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Guatemala, 31 de mayo de 2012

 
 
 
Señor
Osman Enrique López López
Presidente y Representante Legal
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 31 de mayo de 2012

 
 
 
Señor
Osman Enrique López López
Presidente y Representante Legal
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme la delegación que oportunamente me fuera otorgada, hago de su
conocimiento de manera oficial el informe de auditoría realizado por los auditores
gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 31 de mayo de 2012

 
 
 
Señor
Osman Enrique López López
Presidente y Representante Legal
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo regulado en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fuera
otorgada, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los auditores gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley Orgánica son responsables del contenido y efectos legales del
mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,
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Guatemala, 31 de mayo de 2012

 
 
 
Señor
Osman Enrique López López
Presidente y Representante Legal
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
La Comisión de Auditoría, designada de conformidad con el Nombramiento No.
DAEE-0468-2011 de fecha 27 de diciembre de 2011, ha practicado Auditoría
Gubernamental a la Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG,
-AIDSA ONG-, la cual se identifica con Registro de Cuentadancia No. A5-815, con
el objetivo de evaluar la razonabilidad de los fondos públicos administrados.
 
El examen se basó en la revisión de las operaciones y registros financieros, que
corresponden al período del 01 de octubre de 2008 al 31 de diciembre de 2011, lo
que incluye los registros contables e información financiera de los fondos recibidos
del Estado, para la ejecución de proyectos de infraestructura. Se detectaron
deficiencias que por su importancia merecen revelarse como hallazgos en el
presente informe.
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Conciliaciones bancarias no elaboradas
2. Atraso en los registros contables
3. Deficiente operatoria en Caja Fiscal
4. Inexistencia de Libro de Bancos
  



Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
Área Financiera
 
1. Falta de envío de copias de contratos al registro de la Contraloría General de

Cuentas
2. Incumplimiento en Rendición de Cuentas
3. Contratos suscritos sin descripción de precios unitarios .
  
La comisión de auditoría nombrada se integra por los auditores: Lic. Marvin David
Corona Escobar y supervisor Lic. Rafael Estuardo Ortiz Siguenza.
 
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los comentarios y recomendaciones que se determinaron se encuentran en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARVIN DAVID CORONA ESCOBAR

Auditor Gubernamental

LIC. RAFAEL ESTUARDO ORTIZ SIGUENZA

Supervisor Gubernamental



Contraloria General de Cuentas 1 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE OCTUBRE DE 2008 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; se
constituyó según la Escritura número 127, de fecha 23 de noviembre de 2006,
teniendo una modificación en la Escritura número 9, de fecha 7 de octubre de
2008, que fue registrada bajo la partida 5782, folio 5782 del libro 1 del Sistema
Único del Registro Electrónico de Personas Jurídicas del Registro de las Personas
Jurídicas del Ministerio de Gobernación, la misma se encuentra inscrita ante la
Contraloría General de Cuentas, con número de Cuentadancia No. A5-815.
 
Su naturaleza es de carácter social y económico, no lucrativa, apolítica y no
religiosa; la cual entre sus fines principales incluye: promover el mejoramiento
social y económico de sus miembros mediante la realización de planes,
programas, proyectos y actividades que demanden el esfuerzo común, la ayuda
mutua, la acción conjunta y la solidaridad; estimular y mantener en los asociados,
las aptitudes y confianza necesarias con el objeto que la asociación se constituya
en una organización productiva; brindar capacitación, asesoría, asistencia técnica,
así como gestionar y administrar recursos; gestionar y ejecutar proyectos y
programas de salud, educación, vivienda popular, construcción de escuelas, agua
potable y saneamiento ambiental; incluir a la niñez, juventud y al adulto mayor en
sus programas.
 
La responsabilidad de rendir cuentas de AIDSA ONG, está normada en el artículo
23 del Acuerdo Gubernativo de fecha 3 de noviembre de 1934 “Disposiciones
Reglamentarias sobre la Rendición, Glosa y Archivo de las Cuentas”, reformado
por el artículo 1 de los Acuerdos Gubernativos Nos. 203-2001 del 18 de junio del
2001 y 795-2003 del 11 de diciembre de 2003, ambos de la Presidencia de la
República de Guatemala.
 
Función
 
La Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; cuyo
objeto será promover el desarrollo integral del área rural, así como desarrollar
actividades relacionadas con la producción agrícola, pecuaria, acuícola,
reforestación, agroindustrialización, transporte, almacenaje, comercialización y
prestación de servicios sociales y económicos a través de diversos programas.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
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La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
El Decreto número 02-2003 Ley de Organizaciones No Gubernamentales para el
Desarrollo.
 
El Acuerdo Gubernativo 318-2003 Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos: 44 De los Auditores Gubernamentales,
45 Independencia de funciones, 46 Atribuciones de los Auditores
Gubernamentales, 47 Acreditación, 48 Responsabilidad del Auditor
Gubernamental.
 
Los Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la entidad auditada.
 
Nombramiento de Auditoría No. DAEE-0468-2011, de fecha 27 de diciembre de
2011.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar auditoría gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros y de cumplimiento, determinando las áreas críticas, así como promover
las recomendaciones a implementar para el correcto funcionamiento del control
interno de la Asociación.
 
Específicos
 
Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte.
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Examinar la ejecución de los fondos, con el fin de establecer si se administraron y
utilizaron adecuadamente.
 
Evaluar la estructura de control interno de la Asociación.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los responsables
de la Asociación.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
La auditoría se realizó a los registros y los documentos de respaldo de las
operaciones realizadas por la asociación, por el período del 01 de octubre de 2008
al 31 de diciembre de 2011, durante la cual se evaluaron aspectos financieros y
cumplimiento, de conformidad con las Normas de Auditoría Gubernamental,
Normas de Control Interno Gubernamental, emitidas por la Contraloría General de
Cuentas con el objeto de verificar si los recursos financieros de los proyectos son
utilizados de acuerdo con las cláusulas del correspondiente convenio de
financiamiento.
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de operaciones, registros y la documentación de respaldo presentada por
los representantes de la Asociación, con el objeto de establecer su autenticidad y
validez.
 
Caja Fiscal
 
Del movimiento de ingresos y egresos durante el período del 01 de octubre de
2008 al 31 de diciembre de 2011, resulta un saldo de únicamente Q6.00. (Anexos
1, 2 y 4)
 
En el proceso de rendición de cuentas de la Asociación, se estableció que han
presentado los registros de caja fiscal al mes de octubre de 2011, ante la
Contraloría General de Cuentas.
 
Bancos
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Se confirmó que durante el período auditado, para el manejo de los fondos de los
proyectos de construcción, la Asociación administró sus recursos en tres cuentas
de depósitos monetarios aperturadas en el Banco G&T Continental, las cuales al
31 de diciembre de 2011 presentaban un saldo total de Q6.00, cifra que fue
cotejada con las conciliaciones bancarias. Posteriormente se necesitó aperturar
una cuarta cuenta en el Banco de Desarrollo Rural, S.A.; que al momento de
practicar la auditoría no presentaba saldo. (Anexo 3)
 
El movimiento de las cuentas bancarias de la Asociación, se registra en su
respectivo Libro Auxiliar de Bancos, autorizado por la Contraloría General de
Cuentas. Los saldos reportados en cada libro, fueron corroborados mediante
conciliaciones bancarias. (Anexo 2)
 
Ingresos
 
Se examinaron los registros de ingresos que percibió la Asociación, durante el
período del 01 de octubre de 2008 al 31 de diciembre de 2011, comprobándose
que los mismos provienen del Convenio suscrito con la Secretaría de
Coordinación Ejecutiva de la Presidencia -SCEP-, que posteriormente trasladó sus
obligaciones al Fondo Social de Solidaridad -FSS- por valor de Q9,301,044.27,
según la Tercera Adenda al Convenio de Administración Financiera
SCEP/ONG/10-2008, de fecha 03 de junio de 2009, los cuales fueron depositados
en su totalidad en las cuentas bancarias autorizadas. Es necesario indicar que la
mayor fuente de ingresos proviene de la Secretaría con un 99% que se
complementa con los aportes del Fondo Social de Solidaridad con el 1% restante.
(Anexos 1, 2 y 5)
 
Los ingresos están debidamente documentados con los respectivos recibos
oficiales 63-A2, autorizados por la Contraloría General de Cuentas, los cuales
fueron registrados en la caja fiscal, con su respectivo valor en el libro de bancos y
se reflejan en los estados de cuenta que evidencian los acreditamentos. El criterio
considerado fue verificar que los documentos que respaldan dichos ingresos se
emiten de manera correlativa, se registren en Caja Fiscal y se depositen íntegros y
oportunamente en la cuenta bancaria respectiva. Del análisis realizado a los
registros de ingresos se determinó que se presentan adecuada y debidamente
amparados con la forma oficial autorizada con la descripción del concepto en
letras y en números.
 
Egresos
 
Los egresos se conforman por los gastos efectuados por la Asociación,
soportados con documentos contables de legítimo abono, que son legales y se
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registren en Caja Fiscal por la ejecución de proyectos de infraestructura, para el
período auditado, los cuales ascienden a Q9,301,038.27. (Anexos 1, 2 y 3)
 
Otros Aspectos
 
Convenios
 
Durante el período auditado la Asociación suscribió un solo convenio, que tiene
como fuente de financiamiento a la Secretaría de Coordinación Ejecutiva de la
Presidencia -SCEP-, la cual posteriormente trasladó sus obligaciones al Fondo
Social de Solidaridad -FSS-.
 
El convenio suscrito es identificado como SCEP/ONG/10-2008, que originó el
proyecto: Construcción de aulas, sanitarios, remozamiento y equipamiento de
centros educativos públicos, ubicados en los municipios de Sumpango y Antigua
Guatemala, del departamento de Sacatepéquez; y en los municipios de
Guastatoya, Morazán, San Agustín Acasaguastlán, el Jícaro y San Antonio La
Paz, del departamento de El Progreso. (Anexo 6)
 
Es importante indicar que el valor del convenio se suscribió por Q11,476,080.00;
pero fue modificado a Q10,981,900.46, según la Sexta Adenda de fecha 14 de
junio de 2010.
 
A la fecha de la auditoría, la Asociación había recibido Q9,301,044.27. Al valor
modificado deduciéndole lo que percibió la Asociación, hacen una diferencia de
Q1,680,856.19; a éste saldo debe adicionarse una devolución efectuada al Fondo
Común de la República de Guatemala por valor de Q81,910.12, según boleta No.
600916 de fecha 29 de diciembre de 2008; menos un decremento final del
convenio por valor de Q96,606.50, esta diferencia da como resultado un saldo a
favor de la Asociación por valor de Q1,666,159.81. (Anexo 2)
 
El saldo pendiente de recibir por parte de la Asociación, fue reconocido por la
Coordinación de Recepción y Liquidación por medio del Acta CL-37-2011-FSS, del
Fondo Social de Solidaridad, la cual en el punto tercero referente a conclusiones y
conclusión final, en el numeral II indica: «CONCLUSIÓN FINAL: Los miembros de
la Comisión Liquidadora, concluimos que el saldo a favor de la Asociación Integral
de Desarrollo de Sacatepéquez, ONG -AIDSA-, es de UN MILLÓN SEISCIENTOS
SESENTA Y SEIS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE QUETZALES CON
OCHENTA Y UN CENTAVOS (Q1,666,159.81)»
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Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado
(GUATECOMPRAS)
 
Se verificó que la Asociación, publicó y gestionó en el Sistema de Información de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado Guatecompras, el
anuncio, convocatoria y adjudicación de toda la información relacionada con el
evento referido.
 
Depuración de Formas Oficiales
 
De acuerdo con los envíos fiscales autorizados por la Contraloría General de
Cuentas, se verificó el uso de los formularios oficiales mediante el conteo físico de
las existencias, determinándose al 31 de diciembre de 2011, la existencia de 80
Formas 63-A2 y 3 Formas 200-A3 Serie B. (Anexo 8)
 
Inventario de Activos Fijos
 
Durante la Auditoría practicada a la Asociación, se comprobó que no existen
Activos Fijos y por consiguiente no se elaboran Tarjetas de Responsabilidad de
Bienes, ni resumen de inventario que deba trasladarse a la Dirección de Bienes
del Estado y a la Contraloría General de Cuentas.
 
Área Técnica
 
Por medio de Oficio DAEE-0468-03-2011 de fecha 17 de enero de 2012, enviado
a la Dirección de Auditoría de Entidades Especiales, el cual se envió a la Dirección
de Infraestructura Pública mediante Providencia DAEE-P-037-2012, se solicitó
evaluar si los proyectos sujetos a examen, se ejecutaron satisfactoriamente de
acuerdo a los términos de referencia, especificaciones generales y técnicas,
estándares de calidad y funcionamiento, así como la determinación de costos de
los proyectos ejecutados, debiendo de esta manera rendir el informe respectivo.
 
Así mismo, se realizó inspección física en algunos proyectos de obras,
principalmente en los municipios de Sumpango y Antigua Guatemala, del
departamento de Sacatepéquez. En el municipio de Sumpango, se visitó: 1) aldea
El Rejón; 2) aldea Rancho Alegre; 3) aldea San José el Yalú; 4) aldea San Rafael
el Arado; 5) aldea las Flores; 6) colonia Santa Rosita, zona 5 de la cabecera
municipal; 7) escuela ubicada en 0 avenida del Niño 5-07 zona 4 de la cabecera
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municipal. En el municipio de Antigua Guatemala, se visitó: 1) San Felipe, cantón
el Llano, zona 2; de éstas visitas se obtuvieron algunas fotografías. (Anexo 9)
 
Limitaciones al Alcance
 
Durante el proceso de la auditoría, no se presentaron limitaciones.
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de operaciones, registros y la documentación proporcionada por los
responsables de la Asociación, por el período del 01 de octubre de 2008 al 31 de
diciembre de 2011, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en los cuales
se incurrió para la ejecución de proyectos de infraestructura financiados con
fondos de la Secretaría de Coordinación Ejecutiva de la Presidencia -SCEP-, que
posteriormente trasladó sus obligaciones al Fondo Social de Solidaridad -FSS-,
por medio de un convenio suscrito para la administración de recursos financieros;
considerando los eventos relevantes que dieron lugar a su ejecución, la aplicación
de pruebas de auditoría y verificación de los documentos legales que respaldan
sus operaciones, con el objeto de establecer su razonabilidad.
 
Conclusiones
 
La auditoría se practicó al 100% de los ingresos según formas oficiales 63-A2,
registradas en la caja fiscal. Con relación a los egresos, se consideró una muestra
del 90% de los registros administrativos y contables, en los cuales se evaluaron
aspectos financieros y de cumplimiento. (Anexos 4 y 7)
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Conciliaciones bancarias no elaboradas
 
Condición
A efecto de administrar los fondos originados de la suscripción del Convenio
SCEP/ONG/10-2008 para el Proyecto Construcción de aulas, sanitarios,
remozamiento y equipamiento de centros educativos públicos, ubicados en los
municipios de Sumpango y Antigua Guatemala, del departamento de
Sacatepéquez; y en los municipios de Guastatoya, Morazán, San Agustín
Acasaguastlán, el Jícaro y San Antonio La Paz, del departamento de El Progreso,
la Asociación inicialmente aperturó tres cuentas de depósitos monetarios en el
Banco G&T Continental y una en el Banco de Desarrollo Rural -BANRURAL-,
comprobándose que a la fecha de la auditoría, las conciliaciones bancarias
presentan un atraso significativo en su elaboración, debido a que están elaboradas
al mes de enero 2009.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. A-57-2006 del Subcontralor de Probidad Encargado del
Despacho de la Contraloría General de Cuentas, que unifica las Normas de
Auditoría del Sector Gubernamental, según las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental en la Norma 6.16 sobre Conciliación de Saldos Bancarios,
indica: «… las unidades especializadas de los entes públicos deben diseñar los
procedimientos que permitan efectuar la conciliación de saldos en bancos, en
forma diaria, semanal o mensual, ...»
 
Causa
Incumplimiento a la legislación vigente, falta de control y supervisión por parte del
Presidente, debido a la falta de conciliaciones bancarias que sirven para revelar
los diferentes movimientos monetarios de las diferentes cuentas bancarias.
 
Efecto
La falta de conciliaciones bancarias limita la obtención de saldos confiables de las
cuentas bancarias.
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Recomendación
El Presidente de la Asociación gire sus instrucciones al Tesorero, para que
inmediatamente se operen las conciliaciones bancarias, como un medio para
fortalecer los controles internos que de certeza a la información financiera para la
toma de decisiones.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; indica:
«… por lo cual estoy por solicitarle a nuestro Contador haga las rectificaciones
necesarias.»
 
Comentario de Auditoría
Analizando lo manifestado por el Presidente de la Asociación, la Comisión de
Auditoría opina que no le exime de la responsabilidad, pues los saldos de bancos
debidamente conciliados permiten disponer de información fidedigna, necesaria
para la toma de decisiones gerenciales, por lo que se concluye en confirmar el
hallazgo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de
la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39
numeral 10, para el Presidente y Representante Legal, a razón de Q2,000.00.
 
Hallazgo No.2
 
Atraso en los registros contables
 
Condición
La Asociación aperturó en el Banco G&T Continental, tres cuentas de depósitos
monetarios para manejar los fondos del Convenio SCEP/ONG/10-2008,
estableciéndose que los libros de bancos que fueron autorizados por la Contraloría
General de Cuentas, presentan atraso en sus registros de los fondos públicos
percibidos.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. A-57-2006 del Subcontralor de Probidad Encargado del
Despacho de la Contraloría General de Cuentas, que unifica las Normas de
Auditoría del Sector Gubernamental, según las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental en la Norma 2.4 sobre Autorización y Registro de
Operaciones, indica: «Los procedimientos de registro, autorización y custodia son
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aplicables a todos los niveles de Asociación, independientemente de que las
operaciones sean financieras, administrativas u operativas, de tal forma que cada
servidor público cuente con la definición de su campo de competencia y el soporte
necesario para rendir cuenta de las responsabilidades inherentes a su cargo.»
 
Así mismo, la Norma 5.5 sobre el Registro de las Operaciones Contables en su
segundo párrafo, indica: «Todo registro contable que se realice y la
documentación de soporte, deben permitir aplicar pruebas de cumplimiento y
sustantivas en el proceso de auditoría, y en general el seguimiento y evaluación
interna de la calidad de los registros contables.»
 
Causa
Inobservancia de las normas y procedimientos establecidos que exigen la
utilización de los medios o dispositivos para llevar los registros contables de la
Asociación.
 
Efecto
La falta de registros contables no permite tener la contabilidad actualizada para la
toma de decisiones sobre la disposición financiera de la Asociación en cualquier
momento.
 
Recomendación
El Presidente de la Asociación gire sus instrucciones al Tesorero, para que realice
los registros contables, ya que el fin principal de operar libros autorizados, es
fortalecer los controles internos que den certeza a la información financiera para la
toma de decisiones.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-;
exterioriza que: «De acuerdo a lo que en este numeral se me solicita, por lo cual
estoy por solicitarle a nuestro Contador haga las rectificaciones necesarias.»
 
Comentario de Auditoría
Analizando lo manifestado por el Presidente de la Asociación, la Comisión de
Auditoría determina confirmar el hallazgo ya que se reconoce la deficiencia
encontrada y los argumentos expresados no son suficientes para desvanecer el
mismo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de
la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39
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numeral 18, para el Presidente y Representante Legal, a razón de Q2,000.00.
 
Hallazgo No.3
 
Deficiente operatoria en Caja Fiscal
 
Condición
Debido a que la Asociación percibe fondos estatales, elabora registros de caja
fiscal, verificándose que en la operatoria de dichos registros, no se trasladan
correctamente los saldos para los meses siguientes, adicionalmente se registran
egresos de las cuentas particulares de la Asociación.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. A-57-2006 del Subcontralor de Probidad Encargado del
Despacho de la Contraloría General de Cuentas, que unifica las Normas de
Auditoría del Sector Gubernamental, según las Normas Generales de Control
Interno Gubernamental en la Norma 2.6 sobre Documentos de Respaldo, indica:
«La documentación de respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que
se ha cumplido con los requisitos legales, administrativos, de registro y control de
la entidad; por tanto contendrá la información adecuada, por cualquier medio que
se produzca, para identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada
operación para facilitar su análisis.»
 
Se señala en la Norma 5.5 sobre el Registro de las Operaciones Contables en su
segundo párrafo, señala: «Todo registro contable que se realice y la
documentación de soporte, deben permitir aplicar pruebas de cumplimiento y
sustantivas en el proceso de auditoría, y en general el seguimiento y evaluación
interna de la calidad de los registros contables.»
 
Así mismo, en el Marco Conceptual de las Normas Generales de Control Interno
Gubernamental en el Numeral 13 sobre los sistemas integrados contables y de
información, revela: «La integración de los sistemas tanto contables como de
información es de mucha importancia en el control interno, debido a que integran
información de otros subsistemas y a través de éstos, se pueden integrar,
procesar, resumir, consolidar e informar de las operaciones tanto financieras como
patrimoniales, así como para realizar evaluaciones específicas.»
 
Causa
Incumplimiento por parte de los responsables de la Asociación, al no contar con la
documentación suficiente que respalde las diferentes transacciones financieras.
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Efecto
La falta de información financiera y contable dificulta la toma de decisiones de
Junta Directiva, en un momento determinado.
 
Recomendación
El Presidente, debe girar instrucciones al Contador, para que se operen de
manera correcta los registros de Caja Fiscal, debiendo cerciorarse que los saldos
al final de cada mes, sean trasladados a los registros del mes siguiente, lo cual
permitirá contar con saldo inicial, al cual deberá adicionarse los ingresos y
deducirle los egresos del mes, con lo cual se obtendrá el saldo final para el mes
siguiente. Así mismo, se deberá ordenar al Contador, que las operaciones con
cargo a fondos privativos de la Asociación, sean registrados en libros auxiliares
independientes de los registros para el manejo de fondos públicos.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; indica
que: «…estaremos realizando los cambios necesarios para que todo proceda
correctamente.»
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que en el oficio presentado por el directivo
responsable, acepta que de ahora en adelante se corregirá la deficiencia
señalada.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica, de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del
Congreso de la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal, por valor de
Q2,000.00.
 
Hallazgo No.4
 
Inexistencia de Libro de Bancos
 
Condición
Derivado de la suscripción del Convenio SCEP/ONG/10-2008 suscrito entre la
Asociación y la Secretaría de Coordinación Ejecutiva de la Presidencia -SCEP-,
que posteriormente se facultó al Fondo Social de Solidaridad -FSS- para recibir de
la SCEP, las obligaciones derivadas de la ejecución de programas, proyectos y
obras de convenios y contratos, pendientes de pago o inconclusas y a efecto de
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administrar los fondos del Proyecto, se aperturó una cuenta de depósitos
monetarios en el BANRURAL, identificada con el número 3-153-03450-0 a nombre
de AIDSA-ONG, comprobándose que no existe libro auxiliar de bancos autorizado.
 
Criterio
El Decreto 31-2002, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo
4, atribuciones de la Contraloría General de Cuentas en la literal k) indica autorizar
y verificar la correcta utilización de las hojas movibles, libros principales y
auxiliares que se operen en forma manual, electrónica o por otros medios
legalmente autorizados de las entidades sujetas a fiscalización.
 
Causa
Inobservancia de las normas y procedimientos establecidos que exigen la
autorización de los medios o dispositivos para operar los registros contables de la
Asociación.
 
Efecto
No se dispone de registros adecuados para el control de la disponibilidad
financiera.
 
Recomendación
El Presidente de la Asociación debe girar sus instrucciones al Contador, para que
realice las gestiones ante la Contraloría General de Cuentas y que sea autorizado
el libro auxiliar de bancos, para fortalecer los controles internos que de certeza a la
información financiera para la toma de decisiones.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; señala
que: «De acuerdo a lo que en este numeral se me solicita, por lo cual estoy por
solicitarle a nuestro contador haga las rectificaciones necesarias.»
 
Comentario de Auditoría
Analizando lo manifestado por el Presidente de la Asociación, la Comisión de
Auditoría expone que no le exime de la responsabilidad, por lo que se determina
confirmar el hallazgo. Si bien el libro de bancos no es requerido por el convenio
indicado, como mínimo siempre debe autorizarse un libro de Bancos por cada
proyecto que maneje la Asociación, para determinar la disposición financiera en
cualquier momento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de
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la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39
numeral 18, para Presidente y Representante Legal, por valor de Q2,000.00.
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de envío de copias de contratos al registro de la Contraloría General de
Cuentas
 
Condición
Se comprobó que derivado de la suscripción del Convenio SCEP/ONG/10-2008, la
Asociación suscribió diferentes contratos con empresas constructoras,
estableciéndose que no se presentó copia de los mismos ante el Registro de
Contratos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Criterio
En la Resolución de Cuentadancia a la Asociación, en el numeral 3, indica: «Los
interesados se comprometen en lo sucesivo, a presentar copia legalizada de todos
y cada uno de los convenios y otros documentos que suscriban a favor de la
citada Asociación y remitirlos directamente a la Secretaría General de la
Institución, en un plazo que no exceda de 30 días al de su celebración, quien a su
vez los trasladará a la Unidad de Análisis y Resolución de Expedientes para su
estudio y examen correspondiente. Cualquier otro cambio que se pueda presentar,
deberá aportarse la documentación que corresponda.»
 
Causa
Incumplimiento por parte de los responsables de la Asociación, al no verificar que
el contrato del proyecto que administra la entidad, debe presentarse a Contraloría
General de Cuentas dentro de un tiempo prudencial no mayor a treinta días.
 
Efecto
La falta de envío de copias de contratos a la Contraloría General de Cuentas
dificulta el registro, control y fiscalización de los fondos públicos recibidos.
 
Recomendación
El Presidente, debe girar instrucciones a la Secretaria, a efecto que cumpla con el
envío a la Contraloría General de Cuentas, copia de todos los contratos que
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suscriba la Asociación en la ejecución de obras o proyectos.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; indica
que: «…si se presento la documentación que respalda los contratos de las
empresas contratadas por nuestra Asociación.»
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los argumentos presentados por el
presidente no son suficientes para desvanecer la deficiencia encontrada, pues no
se encontró muestras del sello que estampa el Registro de Contratos de
Contraloría General de Cuentas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica, de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del
Congreso de la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal, por valor de
Q5,000.00.
 
Hallazgo No.2
 
Incumplimiento en Rendición de Cuentas
 
Condición
Se comprobó que no se ha presentado en forma periódica la rendición de cuentas
ante la Contraloría General de Cuentas por medio del formulario 200-A3 registros
de caja fiscal, para operar un control de las mismas por medio del Departamento
de Formas y Talonarios.
 
Criterio
El Acuerdo Interno A-18-2007 del Contralor General de Cuentas, sobre el
Reglamento para la prestación de servicios, autorizaciones y venta de formularios
impresos; en su artículo 9 indica lo siguiente: «… La rendición de formularios
realizados y existencias, se hará ante el Departamento de Formas y Talonarios y
Delegaciones Departamentales, en un plazo que no exceda de cinco días de
vencido el mes a que corresponda.»
 
Causa
Negligencia por parte de las autoridades superiores de la entidad, al incumplir con
la normativa de rendir cuentas por parte de la Asociación.
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Efecto
La falta de rendición de cuentas, dificulta la toma de decisiones financieras.
 
Recomendación
El Presidente de la Asociación gire sus instrucciones al Contador, para que reporte
ante la Contraloría General de Cuentas, las formas oficiales autorizadas, para
fortalecer los controles internos que den certeza del uso adecuado de dichas
formas.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG, -AIDSA ONG-; indica:
«… después de haber visto nuestro atraso en la presentación de las cajas fiscales,
estaremos corrigiendo este asunto por lo que las presentaremos los primeros
cinco días de vencido el mes que corresponde.»
 
Comentario de Auditoría
La Comisión de Auditoría determina confirmar el hallazgo ya que se acepta la
deficiencia encontrada.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de
la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39
numeral 12, para el Presidente y el Vicepresidente, por valor de Q5,000.00, para
cada uno, para un total de Q10,000.00.
 
Hallazgo No.3
 
Contratos suscritos sin descripción de precios unitarios .
 
Condición
Los contratos de obras derivados del Convenio SCEP/ONG/10-2008 Construcción
de aulas, sanitarios, remozamiento y equipamiento de centros educativos públicos,
ubicados en los municipios de Sumpango y Antigua Guatemala, del departamento
de Sacatepéquez; y en los municipios de Guastatoya, Morazán, San Agustín
Acasaguastlán, el Jícaro y San Antonio La Paz, del departamento de El Progreso;
y la Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG -AIDSA ONG-, no
incluyen costo unitario por renglón.
 
Criterio
El Acuerdo No. A-57-2006 del Subcontralor de Probidad Encargado del Despacho
de la Contraloría General de Cuentas, que unifica las Normas de Auditoría del
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Sector Gubernamental, según las Normas Generales de Control Interno
Gubernamental en la Norma 2.6 sobre Documentos de Respaldo, indica: «La
documentación de respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se
ha cumplido con los requisitos legales, administrativos, de registro y control de la
entidad; por tanto contendrá la información adecuada, por cualquier medio que se
produzca, para identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación
para facilitar su análisis.»
 
Así mismo, la Norma 5.5 sobre el Registro de las Operaciones Contables en su
segundo párrafo, señala: «Todo registro contable que se realice y la
documentación de soporte, deben permitir aplicar pruebas de cumplimiento y
sustantivas en el proceso de auditoría, y en general el seguimiento y evaluación
interna de la calidad de los registros contables.»
 
Causa
Incumplimiento a la legislación vigente por parte de la Asociación, falta de control y
supervisión por parte del Presidente, al no verificar que en los contratos que
suscriba la Asociación no se incluye el precio unitario.
 
Efecto
Riesgo que se modifiquen las valores en el material de las obras y renglones a
ejecutar, lo que podría incidir en la calidad de la misma.
 
Recomendación
El Presidente, debe girar instrucciones al Supervisor de Obras, a efecto que
verifique que los proyectos de inversión, incluyan en los contratos, precios
unitarios de cada renglón a ejecutar, como lo establece la Ley de Contrataciones
del Estado.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 09 de febrero de 2012, el Presidente de la
Asociación Integral de Desarrollo de Sacatepéquez ONG -AIDSA ONG-; señala
que: "… tenia desconocimiento de que deba presentarse dentro del cuerpo del
contrato lo que se me pide, ya que los costos unitarios están dentro de las ofertas
que presentan las empresas constructoras. Pero haremos lo necesario para que
en el futuro esto no suceda otra vez."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que la documentación presentada por el
responsable, no se establece el precio unitario por cada renglón de trabajo, debido
a que los contratos no fueron elaborados de acuerdo a lo que establecen las
Normas Generales de Control Interno.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica, de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del
Congreso de la República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal, por valor de
Q5,000.00.
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los directivos y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 OSMAR ENRIQUE LOPEZ LOPEZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 01/10/2008 31/12/2011

2 CARLOS ROBERTO MEZA GOMEZ VICEPRESIDENTE 06/05/2009 31/12/2011
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARVIN DAVID CORONA ESCOBAR

Auditor Gubernamental

LIC. RAFAEL ESTUARDO ORTIZ SIGUENZA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
 
 
 
RAZON
De conformidad con lo establecido en el Decreto No. 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 29, los
auditores gubernamentales nombrados son responsables del contenido y efectos
legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman en
constancia de haber conocido el contenido del mismo.
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Información Complementaria del Área Financiera
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